Дело № 1-165/17 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 мая 2017 года г. Каменск-Шахтинский

Каменский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Ковалева Н.В., при секретарях Сипиевой С.М. и Зимовщиковой А.И., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Каменского городского прокурора Квач Л.М., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Скандакова С.В., представившего ордер №, рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в начале сентября 2016 года, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, на участке местности, расположенном на расстоянии 950 метров в южном направлении от дома № 60 по улице Победы в микрорайоне Лиховском города Каменск-Шахтинского Ростовской области, собрал листья дикорастущей конопли, которые затем высушил и измельчил, в результате чего незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое стал незаконно хранить без цели сбыта по месту своего жительства в домовладении по 

<

адрес>

25 января 2017 года в 14 часов 30 минут возле дома № 50 по улице Советской, там же в микрорайоне Лиховском города Каменск-Шахтинского Ростовской области, ФИО1 был задержан работниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.20 КоАП РФ, и при его личном досмотре, в левом кармане куртки, в которую он был одет, указанное выше наркотическое средство общей постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, и показал, что все обстоятельства инкриминируемого ему деяния в обвинительном заключении по настоящему уголовному делу изложены достоверно, действительно имели место, и он их подтверждает. 

Суд считает, что вина ФИО1 полностью доказана и, кроме признания ее самим подсудимым, подтверждается также показаниями свидетелей и другими доказательствами.

Так свидетель О. (оперуполномоченный ОУР МО МВД России «Каменский»), показания которого, данные при производстве предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, показал, что в дневное время 25 января 2017 года в участковый пункт полиции № 8 МО МВД России «Каменский», расположенный по улице Гагарина, 137, в микрорайоне Лиховском города Каменск-Шахтинского Ростовской области, где он находился по служебным делам, участковым уполномоченным П. был доставлен ФИО1, который распивал спиртные напитки в общественном месте. В присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане его куртки был обнаружен пакет с растительной массой. ФИО1 пояснил, что это конопля, собранная им возле пруда в микрорайоне Лиховском. Данная растительная масса им была направлена на экспертизу, из заключения которой следовало, что она является наркотическим средством, в связи с чем материал по указанному факту был передан в орган дознания для принятия дальнейшего решения (л.д. 88-90)

Свидетели А и М., которые принимали участие в личном досмотре ФИО1 в качестве понятых, показания которых, данные при производстве предварительного расследования, также были оглашены в судебном заседании, об обстоятельствах проведения личного досмотра и о его результатах дали показания, аналогичные показаниям свидетеля О. (л.д. 80-83)

Кроме этого, вина ФИО1 подтверждается:

-рапортом от 26 января 2017 года оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Каменский» О. об обнаружении в действиях ФИО1, хранившего 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства каннабис (марихуана), признаков состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ (л.д. 7);

-копией протокола от 25 января 2017 года о доставлении ФИО1 в участковый пункта полиции № МО МВД России «Каменский», расположенный по улице Гагарина, 137, в микрорайоне Лиховском города Каменск-Шахтинского Ростовской области, для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.20 КоАП РФ (л.д.14);

-копией протокола также от 25 января 2017 года, об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.20 КоАП РФ, в отношении ФИО1 (л.д.13);

-протоколом личного досмотра, из которого следует, что 25 января 2017 года в помещении участкового пункт полиции № 8 МО МВД России «Каменский», расположенного по улице Гагарина, 137, в микрорайоне Лиховском города Каменск-Шахтинского Ростовской области, у ФИО1, задержанного за совершение административного правонарушения, при личном досмотре в левом кармане куртки был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с измельченной сухой растительной массой зеленого цвета (л.д. 15-16);

-протоколами осмотра места происшествия, произведенными с участием ФИО1, в соответствии с которыми, 31 января 2017 года ФИО1 указал участок местности, расположенный на расстоянии 950 метров в южном направлении от дома № 60 по улице Победы в микрорайоне Лиховском города Каменск-Шахтинского Ростовской области, на котором он в сентябре 2016 года нарвал верхушечные части конопли, а также место, в котором он хранил сорванную им коноплю в домовладении по 

<

адрес> (л.д. 17-32); 

-заключением судебной химической экспертизы, согласно которому растительная масса, изъятая у ФИО1 25 января 2017 года, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), первоначальной постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма (л.д. 41-44)

-протоколом осмотра и постановлением о признании и приобщении к делу в качестве вещественного доказательства наркотического средства каннабис (марихуана), изъятого 25 января 2017 года у ФИО1 (л.д. 45-47)

Проанализировав все доказательства по делу в их совокупности, обстоятельства и обстановку совершенного преступления, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 03 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I). 

В соответствии с пунктом 2 примечания к статье 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», каннабис (марихуана) весом более 6 граммов и до 100 граммов включительно признается значительным размером данного наркотического средства, находящегося в незаконном обороте.

В этой связи действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих его, признает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, а также данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного, учитывая также характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд полагает возможным его исправление без реального отбывания наказания. 

Поскольку ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке статьи 217 УПК РФ было заявлено ходатайство о постановлении приговора, но в последующем по независящим от него обстоятельством дело было рассмотрено в общем порядке, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год. Обязать его в течение испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественное доказательство – наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Каменский», по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Каменский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об этом может быть заявлено в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копий указанных представления или жалобы.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ__________________